Договор №1
о предоставлении субсидий на компенсацию части оплаты по поставке тепловой энергии для централизованного отопления в связи с необходимостью ограничения роста размера платы граждан за коммунальные услуги в 2024 году за счет средств областного бюджета и средств местного бюджета

г. Белая Калитва	                                                                   «15» февраля  2024 года

Администрация Шолоховского  городского поселения, далее именуемая «Администрация», в лице главы Администрации Шолоховского поселения Снисаренко Ольги Павловны, действующей на основании Устава муниципального образования «Шолоховское городское  поселение», с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «Донэнерго Тепловые сети» (ООО «ДТС»), в лице. начальника Белокалитвинского района тепловых сетей общества с ограниченной ответственностью «Донэнерго Тепловые сети» Омельченко Николая Александровича, действующего на основании Доверенности № 23 от 24.06.2022г., именуемое в дальнейшем – «Получатель субсидий», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее - договор) о следующем:
1. Предмет договора

1.1. Администрация  в связи с необходимостью ограничения роста размера платы граждан за коммунальные услуги в 2024 году и в соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 22.03.2013 №165 «Об ограничении в Ростовской области роста размера платы граждан за коммунальные услуги», постановлением Администрации Шолоховского городского поселения от 09.01.2024 года № 3 «О приведении размера платы граждан  в соответствие с предельными индексами», обеспечивает предоставление в 2024 году субсидии на возмещение предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за услуги по поставке тепловой энергии для централизованного отопления в объеме свыше установленных индексов максимального роста платы граждан за коммунальные услуги по Шолоховскому городскому  поселению в порядке, установленном договором.

2. Стоимость и порядок расчетов

2.1. Администрация возмещает Получателю субсидий в пределах лимитов бюджетных обязательств часть платы граждан за услуги по поставке тепловой энергии для централизованного отопления, предоставляемые населению Шолоховского городского поселения, в объеме свыше установленных индексов максимального роста платы граждан за указанные коммунальные услуги на 2024 год.
2.2. Объем выделенных субсидий с учётом НДС составляет 18 250 900 (Восемнадцать миллионов двести пятьдесят тысяч девятьсот) рублей  00 копеек, в том числе за счет областного бюджета 17 301 800 (Семнадцать миллионов триста одна тысяча восемьсот ) рублей 00 копеек, за счет местного бюджета 949 100 (Девятьсот сорок девять тысяч сто) рублей 00 копеек.
2.3.Распределение субсидий представлено в приложении № 1 к договору.
2.4. Для получения субсидии за предыдущий отчетный период, Получатель субсидии в срок не позднее 05 числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставляет Администрации заявку с указанием суммы субсидии, подлежащей перечислению за предыдущий отчетный период и отчет о фактических объемах поставки тепловой энергии за отчетный период с приложением следующих документов:
- расчет на возмещение выпадающих доходов, не покрываемых платежами населения за предыдущий отчетный период;
- счет или счет-фактуру на получение субсидии за отчетный период;
- отчет о фактических объемах поставки населению тепловой энергии для централизованного отопления за отчетный период.
Услуги за декабрь месяц финансового года, оплачиваются по расчетному объему услуг в пределах выделенных бюджетных ассигнований.
Объем фактически оказанных услуг за декабрь представляется в срок до 15 января следующего года и в случае наличия неподтверждённого объема услуг, излишне полученные средства подлежат возврату в бюджет Администрации, в сроки установленные бюджетным законодательством Российской Федерации и в порядке, установленном Министерством финансов Ростовской области.
2.5. Администрация в течение5 рабочих дней со дня получения выписки из лицевого счета о поступлении иных межбюджетных трансфертов за счет средств областного бюджета осуществляет перечисление субсидии на счет Получателя субсидий на основании фактически принятого расчета.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Получатель субсидии обязуется:
3.1.1. Предоставлять населению Шолоховского городского поселения услуги по поставке тепловой энергии для централизованного отопления в полном объеме по тарифам, утверждёнными постановлением Администрации Шолоховского городского поселения от 09.01.2024 года № 3 «О приведении размера платы граждан  в соответствие с предельными индексами».
3.1.2. Использовать субсидии, предоставляемые Получателю субсидий, по целевому назначению.
3.2. Администрация обязуется:
3.2.1. Обеспечивать своевременное перечисление Получателю субсидий средств на возмещение части платы граждан за услуги по поставке тепловой энергии для централизованного отопления, предоставляемые населению Шолоховского городского поселения, в объеме свыше установленного индекса максимального роста платы граждан за коммунальные услуги на 2024 год с учетом фактического объема предоставленных услуг, на основании предоставленных Получателем субсидий расчетов.
3.2.2. Администрация имеет право вносить изменения в распределение средств при уточнении плана финансирования на основании соответствующих решений Собрания депутатов Шолоховского городского поселения.

4. Ответственность сторон

4.1. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели. За нецелевое использование средств по настоящему договору Администрация и Получатель субсидий несут ответственность, установленную действующим законодательством.
4.2. Получатель субсидий несет ответственность за достоверность представленных сведений.
4.3. Администрация не несет ответственность за несвоевременную выплату субсидий, связанную с несвоевременным поступлением бюджетных ассигнований на расчетный счет или в связи с изменением лимитов финансирования.

5. Срок действий договора

5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами, действует до 31.12.2024 года и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.
6. Действие непреодолимой силы

6.1.   Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за задержку или невыполнение обязательств, обусловленных обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания Сторон и которые нельзя предвидеть или избежать. Такими обстоятельствами признаются: военные действия, объявление режима военного или чрезвычайного положения, блокада, эмбарго, взрывы, эпидемии, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия, а также введение запретных либо ограниченных мер законодательством Российской Федерации и Ростовской области в период действия договора (форс-мажорные обстоятельства).
6.2. Свидетельство, выданное соответствующей торгово-промышленной палатой или иным компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой силы.
6.3. Сторона, ссылающаяся на вышеуказанные обстоятельства, обязана незамедлительно известить о них другую сторону в письменной форме.

7. Прочие условия

7.1. В случае систематического нарушения условий настоящего договора одной из сторон, другая сторона имеет право расторгнуть договор в порядке, установленном действующим законодательством
7.2. Стороны обязуются не принимать в одностороннем порядке каких-либо действий, влияющих на выполнение условий договора, ущемляющих интересы Сторон.
7.3. Во всем, что не урегулировано настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

8. Изменения и дополнения

8.1.1. Все изменения и дополнения к договору согласовываются сторонами и оформляются в виде дополнительного соглашения к договору.

9. Разрешение споров

9.1. Все споры или разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут решаться путем переговоров между сторонами.
9.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они решаются в претензионном порядке. Срок ответа на претензию - 20 календарных дней. Споры, не разрешенные в претензионном порядке, подлежат рассмотрению в арбитражном суде Ростовской области в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

10. Общие положения

10.1. В остальном, что не предусмотрено договором, Стороны будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.
10.2. Настоящий договор составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

11. Реквизиты сторон

	Администрация
Администрация Шолоховского
городского поселения
Место нахождения:
347022, Ростовская область,
Белокалитвинский район,
р.п. Шолоховский,
ул. Комсомольская, 21
Платежные реквизиты:
ИНН 6142019400 КПП 614201001
Отделение Ростов-на-Дону Банка России//УФК по Ростовской области г. Ростов- на- Дону;
р/с 03231643606061025800
ЕКС 40102810845370000050
БИК 016015102
ОКТМО 60606102

________________/Снисаренко О.П./

	Получатель субсидий
ООО «ДТС»
Юридический адрес: 346880, Российская Федерация, Ростовская обл., г. Батайск, ул. Кирова зд.14 ком.10
ИНН 6141040790, КПП 614101001
Структурное подразделение:
Белокалитвинский район тепловых сетей общества с ограниченной ответственностью «Донэнерго Тепловые сети» (БкРТС ООО «ДТС»)
347041, Ростовская обл.,
г. Белая Калитва, ул. Совхозная, 2 «з»
Банковские реквизиты:
ИНН 6141040790, КПП 614245001
Р/счет 40702810852090046044
в Юго-Западном банке ПАО Сбербанк
г. Ростов-на-Дону,
кор/счет 30101810600000000602
БИК 046015602

_________________/Омельченко Н.А./

	Приложение № 1
к Договору
от «1» февраля 2024 г. № 1__

	Распределение субсидий на возмещение предприятиями жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за коммунальные услуги в объеме свыше установленных индексов максимального роста размера платы граждан за коммунальные услуги на 2024 год

	Наименование муниципального образования
	Вид услуги

	Объем субсидий с учётом НДС , тыс. руб.

	Областной бюджет
	Местный бюджет

	Шолоховское городское поселение
	централизованное отопление
	17 301 800,00
	949 100,00

	Итого:

	17 301 800,00
	949 100,00

	Администрация

______________/Снисаренко О.П.

	Получатель субсидии

_____________/Омельченко Н.А.